

Số: 638 /BC- CNTY

Bắc Kạn, ngày 10 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh, phát triển chăn nuôi; phòng, chống đói, rét cho đàn vật nuôi vụ Đông Xuân năm 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện Kế hoạch số 623/KH-BCĐ ngày 19/10/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật tỉnh Bắc Kạn về kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh, phát triển chăn nuôi; phòng, chống đói, rét cho đàn vật nuôi vụ Đông Xuân năm 2021-2022, từ ngày 26/10/2021 đến ngày 27/10/2021, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật tỉnh Bắc Kạn đã thành lập 08 Đoàn công tác tiến hành đi kiểm tra tại các huyện, thành phố về công tác phòng, chống dịch bệnh, phát triển chăn nuôi; phòng, chống đói, rét cho đàn vật nuôi vụ Đông Xuân năm 2021-2022. Trên cơ sở kết quả làm việc với các huyện, thành phố và kiểm tra thực tế tại cơ sở, các hộ chăn nuôi, các ổ dịch. Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật tỉnh Bắc Kạn tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra với các nội dung như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT, qua kiểm tra cho thấy tại các huyện, thành phố đã chủ động xây dựng kế hoạch phát triển chăn nuôi, triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên đàn vật nuôi như: Kế hoạch, phương án phòng, chống dịch, bệnh động vật trên cạn và thủy sản, phòng chống đói rét; kiện toàn Ban chỉ đạo và phân công nhiệm vụ, địa bàn cho thành viên phụ trách các xã, phường, thị trấn; các Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật cấp huyện được kiện toàn nhưng chưa thường xuyên tổ chức kiểm tra, chỉ đạo tại địa bàn được giao phụ trách.

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA

1. Công tác phát triển chăn nuôi

- Công tác chăn nuôi phát triển chậm, tổng đàn vật nuôi giảm, đặc biệt là đàn lợn do ảnh hưởng của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, việc tái đàn khôi phục sản xuất trong chăn nuôi lợn gặp nhiều khó khăn do giá lợn giống, thức ăn chăn nuôi tăng cao, cụ thể: Số con hiện có của đàn trâu, bò, ngựa 60.856/68.615 con đạt 89% KH (trâu 39.375/45.005 con, bò 18.610/21.147 con, ngựa 2.871/2.463 con); đàn gia cầm (gà, vịt, ngan, ngỗng) 1.912.079/1.769.800 con đạt 108% KH; đàn lợn 137.541/149.500 con đạt 92% KH; đàn dê 17.357/19.700 con đạt 88% KH.

- Phát triển trang trại chăn nuôi: Theo Quyết định số 2268/QĐ-UBND ngày 10/12/2020 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển KT-

XH năm 2021 có 11 trang trại trong đó thành phố Bắc Kạn có 03 trang trại chăn nuôi lợn theo chuỗi liên kết; Chợ Đồn 02 trang trại chăn nuôi lợn; Pác Nặm 01 trang trại chăn nuôi lợn Ngân Sơn 01 trang trại chăn nuôi bò và 04 trang trại chăn nuôi lợn, tuy nhiên tổng số lượng trang trại chăn nuôi lợn giảm so với đầu năm do bệnh DTLCPC bùng phát trở lại, giá giống, giá thức ăn tăng cao, giá lợn hơi giảm nên không tiếp tục đầu tư tái đàn; Bạch Thông 01 trại lợn, 01 trại bò và phát triển chăn nuôi theo chuỗi liên kết hiện nay HTX Truyền Nhi đang trình Sở Nông nghiệp thẩm định hồ sơ.

- Kết quả thực hiện kê khai hoạt động chăn nuôi quý I, II/2021 của các tổ chức, cá nhân chăn nuôi theo quy định của Luật Chăn nuôi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các xã, phường thị trấn triển khai thực hiện việc kê khai hoạt động chăn nuôi theo quy định của Luật Chăn nuôi, tuy nhiên việc thực hiện kê khai tại các địa phương còn chậm, không đầy đủ, chưa thực hiện việc báo cáo theo đúng thời gian quy định.

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 777/KH-UBND ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh Bắc Kạn về phát triển chăn nuôi trâu, bò, lợn theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2020-2025: Các địa phương đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác phát triển chăn nuôi, tuy nhiên do diễn biến dịch bệnh, đặc biệt là bệnh DTLCPC vẫn xảy ra ở nhiều nơi, hiện vẫn chưa có vắc xin tiêm phòng, việc bố trí nguồn kinh phí thực hiện của các địa phương còn gặp khó khăn, chủ yếu lồng ghép các chương trình, dự án,... Để thúc đẩy phát triển chăn nuôi tập trung, các huyện, thành phố đã khuyến khích các hộ dân thành lập 39 hợp tác xã, 31 trang trại chăn nuôi từ quy mô nhỏ, trong đó Ngân Sơn có 07 HTX, 13 trang trại; thành phố Bắc Kạn có 04 HTX; Bạch Thông 07 HTX, 02 trang trại; Ba Bể 19 HTX, 08 trang trại; Na Rì 02 HTX, 08 trang trại.

- Công tác phòng, chống đói, rét cho đàn vật nuôi:

+ UBND huyện, thành phố đã có sự chủ động bằng việc ban hành kế hoạch phòng chống đói, chống rét, phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi vụ Đông Xuân năm 2021-2022, đồng thời đã chỉ đạo người dân thu gom rơm rạ, chuẩn bị thức ăn tinh cho trâu, bò, thực hiện che chắn chuồng trại,... Ban chỉ đạo cấp huyện đã xây dựng kế hoạch đi kiểm tra lồng ghép trong các chuyến công tác chuyên môn.

+ Số lượng gia súc chết rét tính từ đầu năm 2021 đến nay, trên địa bàn huyện, thành phố không có gia súc chết rét.

2. Công tác phòng, chống dịch bệnh động vật

2.1. Tình hình dịch bệnh¹

- Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xảy ra tại 82 xã, phường, 389 thôn, 1.577 hộ thuộc 08 huyện, thành phố; tổng số lợn mắc bệnh tiêu hủy là 7.270 con với trọng

¹ Tính đến ngày 08/11/2021

lượng 340.169 kg; hiện nay có 25 xã đã công bố hết dịch; 17 xã đã qua 21 ngày và 40 xã chưa qua 21 ngày.

- Bệnh Viêm da nổi cục xảy ra tại 1.111 hộ, 329 thôn, 73 xã, phường thuộc 08 huyện, thành phố, tổng số trâu, bò mắc bệnh 2.787 con, trong đó bị chết 203 con, đã điều trị khỏi 2.584 con; hiện nay có 50 xã đã công bố hết dịch; 16 xã có trâu bò khỏi bệnh đã qua 21 ngày và 07 xã chưa qua 21 ngày.

- Bệnh Lở mồm long móng xảy ra từ đầu năm 2021 tại 20 hộ, 07 thôn, 07 xã, thị trấn thuộc huyện Chợ Đồn, Bạch Thông, Chợ Mới tổng số trâu, bò mắc bệnh 106 con, trong đó bị chết 01 con bò, đã điều trị khỏi 105 con.

Ngoài ra, tại một số địa phương có xuất hiện một số ổ dịch nhỏ trên đàn vật nuôi như: Bệnh Tụ huyết trùng trâu, bò, lợn, Lép to lợn,... UBND các huyện, thành phố đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với chính quyền các địa phương, các hộ dân phát hiện, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các biện pháp chống dịch, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.

- Công tác hỗ trợ các hộ dân có gia súc bị tiêu hủy do dịch bệnh: Đối với Bệnh DTLCP hiện nay chưa thực hiện hỗ trợ, hiện đang chờ chính sách hỗ trợ từ Trung ương; việc hỗ trợ thiệt hại đối với bệnh VDNC theo quy định tại Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ, hiện nay chỉ có huyện Chợ Đồn thực hiện, các địa phương còn lại vẫn chưa được thực hiện.

2.2. Tiến độ tiêm phòng đợt 2 năm 2021 (đến thời điểm kiểm tra):

- + Vắc xin Lở mồm long móng trâu, bò: 26.427/38.880 con đạt 68% so với KH.
- + Vắc xin Tụ huyết trùng trâu bò: 27.609/38.880 con, đạt 71% so với KH.
- + Vắc xin Viêm da nổi cục trâu, bò: 11.386 con
- + Vắc xin Đại chó tiêm bổ sung: 3.081 con

Công tác tiêm phòng được cơ quan chuyên môn chuẩn bị đầy đủ vắc xin và kịp thời cung ứng. Hiện nay các huyện, thành phố vẫn đang tiếp tục chỉ đạo tiêm phòng bổ sung đợt 2 năm 2021. Tuy nhiên, tại thời điểm kiểm tra tại một số huyện tỷ lệ tiêm phòng đạt thấp như huyện Ngân Sơn vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò đạt 42% KH, vắc xin LMLM đạt 31% KH; huyện Bạch Thông vắc xin Tụ huyết trùng trâu 53% KH và vắc xin LMLM đạt 49% KH.

(Có biểu tiêm phòng chi tiết kèm theo)

2.3. Công tác khử trùng tiêu độc

Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật và đặc biệt là bệnh DTLCP, Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục các địa phương tổ chức quyết liệt công tác phun thuốc khử trùng tiêu độc chuồng trại, khu vực chăn nuôi, đường làng, ngõ xóm và khu vực tiêu hủy gia súc, đã cấp 13.725 lít hóa chất sát trùng.

2.4. Về việc tăng cường, củng cố, nâng cao năng lực hệ thống thú y tỉnh Bắc Kạn theo chỉ đạo tại Văn bản số 7482/UBND-NCPC ngày 17/12/2020 của UBND tỉnh Bắc Kạn.

- Hệ thống thú y cấp huyện: UBND các huyện đã xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyển dụng viên chức, đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức có trình độ chuyên môn về chăn nuôi, thú y, thủy sản để bổ sung cho các phòng, cơ quan chuyên môn trực thuộc.

- Hệ thống thú y viên cấp xã: Một số xã chưa kiện toàn được cán bộ thú y cơ sở như: xã Vân Tùng (Ngân Sơn), xã Bộc Bó, Cao Tân (Pác Nặm), xã Quảng Khê, Thượng Giáo (Ba Bê) hoặc cán bộ thú y viên chưa có bằng cấp chuyên môn, phải kiêm nhiệm công việc khác, nên gặp nhiều khó khăn trong công tác tham mưu phòng, chống dịch, bệnh tại cơ sở.

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, TỒN TẠI, KIẾN NGHỊ VÀ CHỈ ĐẠO TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Những khó khăn, tồn tại

- Về công tác phát triển chăn nuôi: Do ảnh hưởng của dịch bệnh nên giá thức ăn hỗn hợp và giá lợn giống tăng cao, trong khi đó giá thịt lợn hơi xuất chuồng giảm mạnh nên gây khó khăn trong việc phát triển chăn nuôi trong thời điểm hiện tại.

- Về công tác phòng, chống dịch bệnh: Một số địa phương chưa thực sự chủ động, cập nhật số liệu dịch bệnh báo cáo cơ quan chuyên môn chưa kịp thời, đầy đủ, số liệu còn chưa thống nhất (xã Hiệp Lực huyện Ngân Sơn), trình độ dân trí của người dân vùng cao còn hạn chế, khó khăn trong chuyên giao kỹ thuật chăn nuôi, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh, tư tưởng chủ quan với dịch bệnh, ỷ lại trông chờ vào sự hỗ trợ của Nhà nước còn phổ biến, bệnh DTLCP chưa được khống chế triệt để do chưa có thuốc điều trị và vắc xin tiêm phòng, chăn nuôi nhỏ lẻ, một số hộ chăn nuôi còn giấu dịch, mua bán gia súc mắc bệnh làm phát tán, lây lan dịch sang các địa bàn khác gây nên khó khăn cho việc kiểm soát dịch bệnh, mức phụ cấp thú y viên cơ sở còn thấp nên nhiều cán bộ thú y chưa thực sự tâm huyết với công việc.

- Công tác tiêm phòng:

+ Một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa thật sự vào cuộc trong công tác tiêm phòng. Hiện nay 06 xã chưa kiện toàn được thú y viên xã như Vân Tùng, huyện Ngân Sơn; xã Bộc Bó, Cao Tân huyện Pác Nặm; xã Quảng Khê, Thượng Giáo huyện Ba Bê; có xã chưa triển khai tiêm phòng đợt 2 (xã Thuận Mang) với lý do cán bộ phụ trách công tác thú y của xã đang nghỉ chế độ thai sản. Một số hộ cố tình trốn tránh việc tiêm phòng với lý do tiêm phòng làm trâu bò gầy, trâu bò đang vỗ béo không tiêm, trâu bò chữa, không đưa được trâu, bò về chuồng để tiêm,...

+ Tỷ lệ, tiến độ tiêm phòng còn thấp, chưa đạt kế hoạch đề ra, nguyên nhân là do các hộ chăn nuôi chưa có ý thức trong công tác phòng chống dịch bệnh, chưa hiểu đúng cơ chế tác động phòng bệnh của vắc xin.

2. Ý kiến chỉ đạo của Đoàn công tác đối với đơn vị được kiểm tra

Đề nghị UBND các huyện, thành phố bám sát các vào các văn bản chỉ đạo UBND tỉnh, hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn để triển khai thực hiện công tác chăn nuôi; phòng, chống dịch bệnh; chống đói, rét kịp thời và hiệu quả, cụ thể như sau:

2.1. Công tác chăn nuôi:

- Rà soát, đánh giá lại việc thực hiện các chỉ tiêu về chăn nuôi như: Phát triển tổng đàn, số con xuất bán giết mổ, sản lượng thịt hơi các loại để có phương án phân đầu đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch; Tập trung nghiên cứu ban hành các chính sách đặc thù của địa phương để hỗ trợ, thúc đẩy công tác chăn nuôi phát triển.

- Tập trung phát triển chăn nuôi lợn; chăn nuôi đại gia súc theo hướng thâm canh nuôi nhốt kết hợp với trồng cỏ để chủ động nguồn thức ăn, thực hiện các mô hình liên kết đảm bảo sản xuất và tiêu thụ sản phẩm.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống đói, chống rét theo phương án đã phê duyệt; tăng cường theo dõi, cập nhật thông tin về tình hình thời tiết rét đậm, rét hại, thông báo kịp thời cho người dân chủ động phòng tránh.

2.2. Công tác phòng, chống dịch bệnh

- Tuyên truyền người dân chủ động khai báo ổ dịch và giám sát dịch bệnh. Trường hợp các hộ dân trong vùng dịch có trâu, bò, lợn ốm, nghi ốm cần báo trưởng thôn, chính quyền địa phương để xác minh và có hướng xử lý. Đối với các hộ không thực hiện việc tiêm phòng cho đàn vật nuôi đề nghị ký cam kết khi để xảy ra dịch bệnh từ gia súc không tiêm phòng thì bị xử lý theo quy định của Luật Thú y và không được nhận cơ chế hỗ trợ tiêu hủy gia súc mắc bệnh (nếu có).

- Khẩn trương tiêm phòng bổ sung cho đàn trâu bò đợt 2 năm 2021 xong trước 10/11/2021. Đối với các đợt tiêm phòng từ năm 2022 trở đi, trước khi tiêm phòng UBND các xã, phường, thị trấn rà soát, thống kê tổng đàn vật nuôi và đăng ký số lượng gia súc trong diện tiêm phòng gửi về UBND các huyện, thành phố để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và PTNT) để cân đối, phân bổ vắc xin tiêm phòng. Trường hợp UBND cấp xã không triển khai, tổng hợp nhu cầu đăng ký tiêm phòng mà để xảy ra dịch bệnh thì cấp ủy, chính quyền địa phương chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- UBND cấp huyện, thành phố chỉ đạo UBND cấp xã kiện toàn các chức danh cán bộ không chuyên trách, trong đó ưu tiên, bố trí cán bộ có chuyên môn phụ trách công tác thú y và hạn chế kiêm nhiệm các chức danh không chuyên trách khác, nhất là các địa phương có tổng đàn vật nuôi lớn để tập trung cho việc hướng dẫn, giám sát, điều tra và xử lý các ổ dịch tại cơ sở.

- Triển khai Tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng từ ngày 25/10/2021 đến ngày 25/11/2021 (theo Văn bản số 2239/SNN-CNTY ngày 15/10/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT).

- Thực hiện các biện pháp xử lý ổ dịch như việc tiêu hủy lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh DTLCP và trâu bò bị chết do VDNC theo đúng hướng dẫn của cơ quan thú y cấp tỉnh.

- Rà soát đối với các xã đủ điều kiện công bố hết bệnh DTLCP, VDNC và đề nghị Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh thẩm định để công bố hết bệnh theo quy định của Điều 31, Luật Thú y.

3. Những đề xuất, kiến nghị của UBND các huyện, thành phố

- Đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT: xem xét ban hành hướng dẫn tạm thời về quy trình kỹ thuật để áp dụng đối với các loại vật nuôi (như ngựa sinh sản, ngựa vỗ béo, dê thương phẩm, dê sinh sản, lợn thịt bản địa, lợn sinh sản bản địa,...) để các huyện, thành phố làm tài liệu triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất; tổ chức các lớp bồi dưỡng tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ thú y viên cơ sở.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo và đề nghị Chính phủ sớm ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ kinh phí trong phòng, chống bệnh DTLCP năm 2021 để thực hiện hỗ trợ cho người chăn nuôi có lợn buộc tiêu hủy để có nguồn kinh phí tiếp tục tái đầu tư chăn nuôi, phát triển sản xuất. Chỉ đạo các sở, ngành cơ quan chuyên môn xây dựng nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét nâng mức phụ cấp cho thú y viên cơ sở, vì mức hỗ trợ 1,0 theo mức lương tối thiểu như hiện nay là thấp dẫn đến một số thú y viên đã bỏ nghề và làm các công việc khác.

Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh, phát triển chăn nuôi; phòng, chống đói, rét cho đàn vật nuôi vụ Đông Xuân năm 2021- 2022 trên địa bàn của cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh tỉnh Bắc Kạn - Chi cục Chăn nuôi và Thú y ./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh (B/c);
- Trưởng ban, thành viên BCD cấp tỉnh;
- Sở Nông nghiệp PTNT;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, CN&TY.

**CƠ QUAN THƯỜNG TRỰC BCD
PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH ĐỘNG
VẬT TỈNH BẮC KẠN**

**CHI CỤC TRƯỞNG
Đỗ Xuân Việt**

BÁO CÁO
TIẾN ĐỘ TIÊM PHÒNG VẮC XIN CHO ĐÀN GIA SÚC ĐỘT 2 NĂM 2021

TT	Danh mục	Chỉ tiêu	Tổng	TP Bắc Kạn	Pác Nặm	Ngân Sơn	Ba Bể	Bạch Thông	Chợ Đồn	Chợ Mới	Na Rì
1	LMLM trâu, bò	Kế hoạch	38,880	370	8,600	6,560	6,760	2,840	5,360	3,160	5,230
		Tiêm được	26,427	297	7,040	2,053	5,271	1,405	3,232	2,117	5,012
		Tỷ lệ %	68	80	82	31	78	49	60	67	96
2	THT trâu, bò	Kế hoạch	38,880	370	8,600	6,560	6,760	2,840	5,360	3,160	5,230
		Tiêm được	27,609	297	7,040	2,770	5,271	1,510	3,587	2,122	5,012
		Tỷ lệ %	71	80	82	42	78	53	67	67	96
3	Viêm da nổi cục	KH cả 2 lần	13,400	100	3,700	1,575	2,350	1,075	2,850	950	800
		Tiêm được	11,386	99	2,593	1,535	2,343	1,056	2,053	922	785
		Tỷ lệ %	85	99	70	97	100	98	72	97	98
4	Đại chó	KH cả năm	40,545	5,200	2,550	3,295	4,900	5,200	8,200	5,700	5,500
		Đợt 1	27,485	4,525	1,504	2,009	3,130	4,596	5,042	3,275	3,404
		Đợt 2 (Tiêm bổ sung)	3,180	317	250	81	586	195	616	722	413
		Tổng 1+2	30,665	4,842	1,754	2,090	3,716	4,791	5,658	3,997	3,817
		%TH/KH	76	93	69	63	76	92	69	70	69